---

<sup>347</sup> « Non autem subsistunt genera nisi contracte in speciebus neque species nisi in individuis, quae solum actu existunt» (*ibid.*, lib. III, cap. I, 184, 120.4).

<sup>348</sup> «Si consideras res sine eo [Deo], ita nihil sunt sicut numerus sine unitate. Si consideras ipsum sine rebus, ipse est et res sunt nihil. Si consideras ipsum ut est in rebus, res aliquid esse, in quo ipse est, consideras; et in hoc erras, ut patuit in proximo capitulo, quoniam esse rei non est aliud, ut est diversa res, sed eius esse est ab esse. Si consideras rem ut est in Deo, tunc est Deus et unitas. Non restat nisi dicere, quod pluralitas rerum exoriatur eo, quod Deus est in nihilo. Nam tolle Deum a creatura, et remanet nihil; tolle substantiam a composito, et non remanet aliquod accidens et ita nihil remanet» (*ibid.*, lib. II, cap. III, 110, 71.13).

<sup>349</sup> «Est igitur Deus causa efficiens et formalis atque finalis omnium, qui efficit in Verbo uno omnia quantumcumque diversa inter se; et nulla potest esse creatura, quae non sit ex contractione diminuta, ab isto opere divino per infinitum cadens. Solus Deus est absolutus, omnia alia contracta» (*ibid.*, lib. II, cap. IX, 150, 95.24).

posto (assoluto) lo precede; l'essere negato (relativo) lo segue, ossia sorge dopo il non essere, dopo la negazione o non eternamente. Torniamo al concetto di Possibilità. Bisogna distinguere: 1) la possibilità di fare [*sodelavat'*] (*posse facere*), 2) la possibilità di essere fatto [*sodelavatsja*] (*posse fieri*), 3) la possibilità di essere ciò che è fatto [*byt' sodelannym*] (*posse factum*). La prima, già presupposta dalla seconda e la seconda dalla terza, non [134] può essere una creazione, ed è la causa assoluta o efficiente, formale e finale di tutto. Essa è il termine e il limite della seconda, e perciò anche della terza<sup>350</sup>. In essa è tutto ciò che può essere fatto e tutto ciò che è fatto, ed essa è in tutto, come causa assoluta nel causato. «La possibilità del venir fatto è ciò che è fatto in tutto ciò che è fatto»<sup>351</sup>. Essa è la potenza che precede necessariamente l'attualità. Come essenza essa non è distinta dalla terza, sebbene la preceda, ma è distinta dalla prima che non è l'essenza ma la causa dell'essenza. «Per questo si dice anche che la possibilità di venir fatto è stata fatta dal nulla. E noi riconosciamo creata dal nulla la possibilità di essere creato e non ciò che è creato, poiché essa è stata prodotta attraverso la possibilità di fare»<sup>352</sup>. Il mondo o universo, dunque, è stato creato da Dio dalla materia e la materia dal nulla<sup>353</sup>. Questa posizione è, per Nicola Cusano, pienamente compatibile

---

<sup>350</sup> «Quia nihil factum est quod non potuit fieri, et nihil se ipsum facere potest, sequitur, quod triplex est posse: scilicet posse facere, posse fieri et posse factum. Ante posse factum posse fieri; ante posse fieri posse facere. Principium et terminus posse fieri est posse facere. Posse factum per posse facere de posse fieri est factum.[...] Omnium igitur est causa efficiens, formalis seu exemplaris et finalis, cum sit terminus et finis posse fieri et ideo posse facti. Sunt igitur in ipso posse facere omnia, quae possunt fieri et quae facta sunt, prioriter ut in causa efficienti, formali et finali; et posse facere est in omnibus ut absoluta causa in causatis» (*De venatione sapientiae. Epilogatio*, cap. XXXIX, 115, p.107).

<sup>351</sup> «Sed posse fieri est in omnibus quae facta sunt id quod factum est, nam nihil factum est actu nisi id quod fieri potuit» (*De venatione sapientiae. Epilogatio, Opera Omnia* vol. XII, edid. R. Klibansky et I. G. Senger, Hamburgi 1982, cap. XXXIX, 116, p.107).

<sup>352</sup> «Quoniam autem posse fieri non est posse factum, non est posse fieri de posse fieri factum, sed ante posse fieri nihil est nisi posse facere. De nihilo igitur dicitur posse fieri factum. Sic dicimus posse facere praecedere nihil, sed non posse fieri. De nihilo igitur posse fieri, cum sit per posse facere productum et non factum, creatum dicimus» (*ibid.*, p. 108).

<sup>353</sup> Riguardo alla materia la posizione di Cusano è esplicitata nel *Triologus de possesset*, con la disapprovazione della tesi di Bernardus da parte di Johannes e del Cardinale. Bernardus, infatti, pone l'essendi possibilitas', della formazione del mondo nella materia che, metafisicamente, precede l'atto creatore, e non è creata («Quia mundus potuit creari, semper ergo fuit ipsius essendi possibilitas. Sed essendi possibilitas in sensibilibus materia dicitur. Fuit igitur semper materia. Et quia numquam creata, igitur increata. Quare principium aeternum»), mentre Johannes fa notare come «increata possibilitas est ipsum possesset. Unde quod mundus ab aeterno potuit creari, est quia possesset est aeternitas. Non est igitur verum aliud requiri ad hoc quod possibilitas essendi mundum sit aeterna nisi quia possesset

con la dottrina secondo cui il mondo è Dio nella sua esplicazione e nella sua contrazione. Entrambi gli ordini d'idee appaiono escludentisi l'un l'altro, ma noi siamo costretti a riconoscere che per Cusano sono pienamente conciliabili, il non capire questo deve condurre all'incomprensione del tipo di relazione tra Dio e il mondo e dell'origine di quest'ultimo. Tuttavia non tutti possiedono la «comprensione incomprensibile», e la «*docta ignorantia*» dell'autore del sistema esposto, riguardo al quale bisogna rilevare la possibilità di due interpretazioni: la panteistica e la teistica o creazionistica, di cui neanche una sembra adeguata.

Il mondo creato da Dio rappresenta l'unità della molteplicità. Ma perché esso sussista occorre il numero, senza cui scompaiono la distinzione e l'ordine, la proporzione e l'armonia delle cose<sup>354</sup>. Data questa condizione, siccome parliamo dei principi del mondo, è impossibile un accrescimento o un decremento infinito dei numeri e debbono esistere un reale 'maximum' e 'minimum', che, come sappiamo, sono la stessa cosa. Diversamente il mondo non esisterebbe. «Necessarium est in numero ad minimum deveniri, quo minus esse nequit, uti est [135] unitas»<sup>355</sup>.

Così di nuovo giungiamo al 'minimum', come *principio* del numero e del mondo. Per organizzare o ordinare il mondo, per esplicarsi nel mondo, il punto diventa il limite della linea, la linea è il limite della superficie, la superficie è il limite del corpo geometrico. Questo crea la possibilità della misurazione, ma non ancora il misurabile. Il punto è indivisibile, non ha

---

est possess, quae est unica ratio omnium modorum essendi». E il Cardinale aggiunge e chiarisce: «Praesupponit enim posse fieri absolutum posse, quod cum actu convertitur, sine quo impossibile est quicquam fieri posse. Quod si absolutum posse indigeret alio, scilicet materia sine qua nihil posset, non esset ipsum possess. Quod enim hominis posse facere requirat materiam quae possit fieri, quia non est ipsum possess, in quo facere et fieri sunt ipsum posse» (*Trialogus de possess*, cit., 28 e 29, [pp. 34-35]). In questo modo egli pone una differenza essenziale tra il posse facere di Dio e quello dell'uomo, e mostra anche come Dio sia molto più intrinseco alla sua creazione di quanto non lo sia l'uomo nella sua.

<sup>354</sup> «Pariformiter dico exemplar conceptionum nostrae mentis numerum esse. Sine numero enim nihil facere potest; neque assimilatio neque notio neque discretio neque mensuratio fieret numero non existente. Res enim non possunt aliae et aliae et discretiae sine numero intelligi» (*Idiota de mente*, cit., cap. VI, 95, [p.141]).

<sup>355</sup> Il passo citato continua così: «Et quoniam unitati minus esse nequit, erit unitas minimum simpliciter, quod cum maximo coincidit per statim ostensa. Non potest autem unitas numerus esse, quoniam numerus excedens admittens nequaquam simpliciter minimum nec maximum esse potest; sed est principium omnis numeri, quia minimum; est finis omnis numeri, quia maximum. Est igitur unitas absoluta, cui nihil opponitur, ipsa absoluta maximitas, quae est Deus benedictus» (*De docta ignorantia*, lib. I, cap. V, 13, 12.20 e 14, 12.22).